

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA

Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 3/2025

Senhor Presidente,

A Vereadora infra-assinada, regimentalmente apoiada, requer a Vossa Excelência que seja submetida à aprovação do Plenário **Moção de Aplausos** ao Doutor Diogo Oliveira Chaves, médico atuante em Lagoa da Prata, parabenizando-o pelos relevantes trabalhos realizados, por sua dedicação e incansável contribuição à saúde do nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta Moção de Aplausos ao dedicado médico Dr. Diogo Oliveira Chaves, cuja incansável dedicação e comprometimento têm sido fundamentais aos serviços de saúde na comunidade de Lagoa da Prata.

O Dr. Diogo Oliveira Chaves, natural de Alfenas, Minas Gerais, é um exemplo de dedicação à saúde e ao bem-estar de nossa comunidade. Graduado em Medicina pela Faculdade de Ciências Médicas da Saúde, com especializações em Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva e Mestre em Ciências da Saúde pela Faculdade de Ciências Médicas de Minas Gerais, ele tem se destacado por sua trajetória profissional e, sobretudo, pelo profundo compromisso com a saúde de Lagoa da Prata.

Sua jornada no município começou como plantonista no antigo Pronto Atendimento Municipal (PAM), hoje Unidade de Pronto Atendimento (UPA), e desde então, sua presença tem sido fundamental no cuidado da nossa população. Além de atuar semanalmente na Policlínica e ser o médico responsável pelo serviço de Vigilância Epidemiológica, Dr. Diogo tem oferecido atendimento em urgências e emergências, realizando também atendimentos especializados, pequenas cirurgias e endoscopias digestivas, sempre com zelo e humanidade.

De 2016 a 2019, foi Diretor da UPA, dedicando-se à melhoria dos serviços de saúde, inclusive fez parte da implantação da unidade no Município. Também foi Diretor do Pronto Atendimento Municipal de 2013 a 2014, sempre com o objetivo de proporcionar o melhor atendimento à população. Sua atuação voluntária, com destaque para o período em que foi médico voluntário na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de 2013 a 2017, reflete seu profundo compromisso com o próximo e com a comunidade.

Por tudo isso, esta Moção de Aplauso é um reconhecimento a todo esse trabalho, cuja dedicação à saúde e à qualidade de vida da nossa comunidade é motivo de grande respeito e gratidão.

Ante os motivos expostos, solicito apoio dos nobres vereadores a esta Moção como forma de reconhecimento e aplausos da Câmara Municipal, em nome de toda a população de Lagoa da Prata.

Sala das sessões, 07 de abril de 2025.

SONINHA Vereadora do Republicanos